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NOTĂ  DE  FUNDAMENTARE 
  

SecŃiunea 1 - Titlul proiectului de act normativ 
Hotărârea Guvernului pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 572/2008 privind 

constituirea Grupului de coordonare a implementării Strategiei naŃionale privind imigraŃia  
SecŃiunea a 2-a - Motivul emiterii actului normativ 

1. Descrierea situaŃiei actuale Implementarea la nivel naŃional a Strategiei naŃionale privind 
imigraŃia pentru perioada 2011–2014, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 498/2011 este realizată prin mecanismul de 
cooperare interinstituŃională prevăzut de Hotărârea Guvernului 
nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de Coordonare a 
implementării Strategiei, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi prin planurile de acŃiune anuale. 
 
Grupul de coordonare a implementării Strategiei naŃionale 
privind imigraŃia (denumit în continuare Grupul) este un 
organism consultativ, fără personalitate juridică, funcŃionează 
pe lângă Ministerului Afacerilor Interne şi este format din câte 
un reprezentant permanent din cadrul unor instituŃii/autorităŃi 
publice sau, după caz, structuri din cadrul acestora. Rolul de 
coordonator îi revine Ministerului Afacerilor Interne prin 
Inspectoratul General pentru Imigrări. 
 
În ultima perioadă s-a înregistrat o creştere semnificativă a 
cererilor de azil, având în vedere faptul că imigranŃii apelează 
la instituŃia azilului doar în cazul în care sunt depistaŃi cu 
şedere ilegală sau încercând să pătrundă ilegal pe teritoriul 
României. Cererile de azil sunt depuse de grupuri de străini la 
intervale reduse de timp, exercitând presiune asupra 
capacităŃii de cazare a centrelor regionale de cazare pentru 
solicitanŃii de azil.  
 
Străinii depistaŃi cu şedere ilegală care nu pot fi îndepărtaŃi 
sub escortă în termen de 24 de ore, ori au fost declaraŃi 
indezirabili sau împotriva cărora a fost dispusă măsura 
expulzării sunt introduşi în centrele de cazare pentru luare în 
custodie publică, în vederea returnării. Creşterea semnificativă 
a numărului de străini depistaŃi cu şedere ilegală sau solicitanŃi 
ai unei forme de protecŃie poate conduce la depăşirea 
capacităŃii de cazare în spaŃiile asigurate în acest sens de 
către Inspectoratul General pentru Imigrări. 
 

2. Schimbări preconizate 1. În acest context, au fost identificate două instituŃii din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne care ar putea sprijini activitatea 
Inspectoratului General pentru Imigrări în cazul confruntării pe 
viitor cu situaŃii de criză generate de fluxuri migratorii masive, 
respectiv Jandarmeria Română şi Inspectoratul General 
pentru SituaŃii de UrgenŃă.  
 
Includerea Jandarmeriei Române în cadrul Grupului are ca 
fundament atribuŃiile consfinŃite prin Legea nr. 550/2004 
privind organizarea şi funcŃionarea Jandarmeriei Române 
referitoare la apărarea ordinii şi liniştii publice. Conform art. 3 
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alin. (1) din actul normativ menŃionat anterior, Jandarmeria 
Română cooperează, în îndeplinirea atribuŃiilor ce îi revin 
potrivit legii, cu celelalte componente ale Ministerului 
Afacerilor Interne. Astfel, în baza planurilor de cooperare 
operativă, încheiate anual, Inspectoratul General al 
Jandarmeriei Române colaborează cu Inspectoratul General 
pentru Imigrări, Inspectoratul General al PoliŃiei de Frontieră şi 
Inspectoratul General al PoliŃiei Române în vederea 
combaterii imigraŃiei ilegale a străinilor pe teritoriul României. 
Totodată Jandarmeria Română alocă personal în vederea 
executării misiunilor de pază în centrele pentru cazarea 
străinilor luaŃi în custodie publică. 
 
Prin implicarea Inspectoratului General pentru SituaŃii de 
UrgenŃă din cadrul Ministerului Afacerilor Interne se 
preconizează acordarea sprijinului necesar în vederea 
identificării unor spaŃii temporare de cazare a străinilor în 
situaŃia în care capacitatea centrelor Inspectoratului General 
pentru Imigrări ar fi depăşită.  
 
2. Pe de altă parte, măsurile de reorganizare în cadrul 
administraŃiei publice centrale, reglementate de OrdonanŃa de 
urgenŃă a Guvernului nr. 96/20121 sau adoptate ca urmare a 
intrării acesteia în vigoare, au determinat cooptarea unei noi 
instituŃii responsabile de implementarea Strategiei naŃionale 
privind imigraŃia, respectiv, Departamentul pentru Proiecte de 
Infrastructură şi InvestiŃii Străine, care a preluat o parte din 
atribuŃiile Centrului Român pentru Promovarea ComerŃului şi 
InvestiŃiilor Străine, sau au determinat nominalizarea altor 
autorităŃi/instituŃii. 
 
3. Prin alocarea, anual, a unor fonduri necesare bunei 
desfăşurări a activităŃii Grupului pentru asigurarea suportului 
material necesar, precum şi pentru asigurarea serviciilor de 
protocol, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Afacerilor Interne, se va asigura derularea în bune condiŃii a 
activităŃii curente a Grupului. 
 
Grupul se reuneşte trimestrial sau ori de câte ori este nevoie, 
activitatea curentă a acestuia fiind asigurată de Secretariatul 
tehnic, alcătuit din specialişti din cadrul Inspectoratului 
General pentru Imigrări. Pentru realizarea în bune condiŃii a 
acestor reuniuni este necesar a se efectua o serie de 
cheltuieli, inclusiv legate de protocol. AcŃiunile de protocol şi, 
implicit, decontarea cheltuielilor pe acest segment sunt 
reglementate prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 privind 
normele de organizare în Ńară a acŃiunilor de protocol, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi prin 
OrdonanŃa de Guvern nr. 80/2001 privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru autorităŃile şi instituŃiile publice, 

                                                 
1 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administraŃiei publice centrale şi pentru modificarea unor acte 

normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările ulterioare. 
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aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 247/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare. Pentru a face 
coroborarea celor două acte normative cu prevederile HG nr. 
572/2008 se impune modificarea prevederilor art. 7 din acest 
act normativ. 
 

3. Alte informaŃii Promovarea prezentului demers legislativ are ca scop 
eficientizarea gestionării eventualelor situaŃii de criză care ar 
putea interveni în domeniul imigraŃiei, actualizarea listei 
membrilor Grupului, necesară ca urmare a evoluŃiei 
instituŃionale, precum şi asigurarea unor fonduri necesare 
bunei desfăşurări a activităŃii Grupului. 

SecŃiunea a 3-a - Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 
1. Impactul macroeconomic Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect  
11. Impactul asupra mediului concurenŃial şi 
domeniului ajutoarelor de stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

2. Impactul asupra mediului de afaceri Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

3. Impactul social Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect  

4. Impactul asupra mediului Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

 
5. Alte informaŃii De  la constituirea Grupului şi până în prezent,  

relaŃiile de colaborare dezvoltate în cadrul 
acestuia au permis obŃinerea de rezultate 
semnificative în domeniul de referinŃă, fapt ce 
impune continuarea şi chiar îmbunătăŃirea 
cooperării interinstituŃionale, scopul fiind 
eficientizarea managementului imigraŃiei pe 
teritoriul naŃional în deplină concordanŃă cu 
politicile în domeniu ale Uniunii Europene şi, 
implicit, implementarea obiectivelor pe care 
România şi le-a propus prin Strategia naŃională 
privind imigraŃia. 

SecŃiunea a 4-a - Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,  
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

- mii lei - 
Indicatori Anul 

curent 
Următorii 4 ani Media pe 

5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, 
din care: 

      

a) buget de stat, din acesta:       
     (i) impozit pe profit       
     (ii) impozit pe venit       
b) bugete locale:       
     (i) impozit pe profit       
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:       
     (i) contribuŃii de asigurări       
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 1 4 4 4 4 3 
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plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din acesta: 1 4 4 4 4 3 
     (i) cheltuieli de personal       
     (ii) bunuri şi servicii 1 4 4 4 4 3 
b) bugete locale:       
     (i) cheltuieli de personal       
     (ii) bunuri şi servicii       
    c) bugetul asigurărilor sociale de stat:       
     (i) cheltuieli de personal       
     (ii) bunuri şi servicii       
3. Impact financiar, plus/minus, din care: 1 4 4 4 4 3 
a) buget de stat 1 4 4 4 4 3 
b) bugete locale       
4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

      

5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 
bugetare 

Pentru  trimestrul IV 2013 
- cheltuieli necesare - total 600 lei din care: 
a) Mape de lucru personalizate: 40 bucx6,5 lei 
fără TVA = 260 lei fără TVA 
b) Pixuri: 40 buc.x1.45 lei fără TVA = 58 lei fără 
TVA   
c) Apă:  40 sticlex1.7 lei fără TVA = 68 lei fără 
TVA   
d) Cafea: 40 buc.x2 lei fără TVA = 80 lei fără 
TVA   
 
466x124% = 577,84 lei 
 

Pentru anul 2014 
- cheltuieli necesare - total 4000 lei din care: 
a) Traduceri  50x22 lei fără TVA  = 1100 lei fără 
TVA   
b) Mape de lucru personalizate: 150 bucx6,5 lei 
fără TVA = 975 lei fără TVA 
c) Pixuri: 150 buc.x1.45 lei fără TVA = 217.50 lei 
fără TVA   
d) Apă: 150 sticlex1.7 lei fără TVA = 255 lei fără 
TVA   
e) Cafea: 150 buc.x2 lei fără TVA = 300lei fără 
TVA   
2847,5x124% = 3530.90 leix103.7% = 3661,54 
lei 

Pentru anul 2015 
- cheltuieli necesare - total 4000 lei din care: 
a) Traduceri  50x22 lei fără TVA  = 1100 lei fără 
TVA   
b) Mape de lucru personalizate 150 buc.x6,5 lei 
fără TVA = 975 lei fără TVA 
c) Pixuri: 150 buc.x1.45 lei fără TVA = 217.50 lei 
fără TVA   
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d) Apă: 150 sticlex1.7 lei fără TVA = 255 lei fără 
TVA   
e) Cafea 150 buc.x2 lei fără TVA = 300 lei fără 
TVA   
2847,5x124% = 3530.90 leix102,5% = 3619.17 
lei 

Pentru anul 2016 
- cheltuieli necesare - total 4000 lei din care: 
a) Traduceri: 50x22 lei fără TVA = 1100 lei fără 
TVA   
b) Mape de lucru personalizate 150 buc.x6,5 lei 
fără TVA = 975 lei fără TVA 
c) Pixuri: 150 buc.x1.45 lei fără TVA = 217.50 lei 
fără TVA   
d) Apă: 150 sticlex1.7 lei fără TVA = 255 lei fără 
TVA   
e) Cafea: 150 buc.x2 lei fără TVA = 300 lei fără 
TVA   
2847,5x124% = 3530.90 leix102.4% = 3615.64 
lei 

Pentru anul 2017 
- cheltuieli necesare - total 4000 lei din care: 
a) Traduceri: 50x22 lei fără TVA = 1100 lei fără 
TVA   
b) Mape de lucru personalizate: 150 buc.x6,5 lei 
fără TVA = 975 lei fără TVA 
c) Pixuri: 150 buc.x1.45 lei fără TVA = 217.50 lei 
fără TVA   
d) Apă: 150 sticlex1.7 lei fără TVA = 255 lei fără 
TVA   
e) Cafea 150 buc.x2 lei fără TVA = 300 lei fără 
TVA   
2847,5x124% = 3530.90 leix102.4% = 3615.64 
lei 

7. Alte informaŃii Fondurile necesare se asigură din bugetul anual 
alocat Inspectoratului General pentru Imigrări 
prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne, 
aprobat prin legea anuală a bugetului de stat. 

SecŃiunea a 5-a - Efectele proiectului de act normativ asupra legislaŃiei în vigoare 
1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea 
prevederilor proiectului de act normativ: 
a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate 
sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a 
proiectului de act normativ; 
b) acte normative ce urmează a fi elaborate în 
vederea implementării noilor dispoziŃii. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

2. Conformitatea proiectului de act normativ cu 
legislaŃia comunitară în cazul proiectelor ce 
transpun prevederi comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe a 
actelor normative comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

4. Hotărâri ale CurŃii de JustiŃie a Uniunii 
Europene 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 
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5. Alte acte normative şi/sau documente 
internaŃionale din care decurg angajamente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

6. Alte informaŃii Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

SecŃiunea a 6-a - Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
1. InformaŃii privind procesul de consultare cu 
organizaŃii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

2. Fundamentarea alegerii organizaŃiilor cu care 
a avut loc consultarea, precum şi a modului în 
care activitatea acestor organizaŃii este legată de 
obiectul proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

3. Consultările organizate cu autorităŃile 
administraŃiei publice locale, în situaŃia în care 
proiectul de act normativ are ca obiect activităŃi 
ale acestor autorităŃi, în condiŃiile Hotărârii 
Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de 
consultare a structurilor asociative ale 
autorităŃilor administraŃiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 
interministeriale, în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind 
constituirea consiliilor interministeriale 
permanente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

5. InformaŃii privind avizarea de către: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a łării 
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul ConcurenŃei 
e) Curtea de Conturi 

 
a) este necesară obŃinerea avizului Consiliului 

Legislativ. 

6. Alte informaŃii  
SecŃiunea a 7-a - ActivităŃi de informare publică privind elaborarea  

şi implementarea proiectului de act normativ 
1. Informarea societăŃii civile cu privire la 
necesitatea elaborării proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ a fost supus dezbaterii 
publice potrivit procedurii instituite de Legea nr. 
52/2003 privind transparenŃa decizională în 
administraŃia publică. 

2. Informarea societăŃii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, 
precum şi efectele asupra sănătăŃii şi securităŃii 
cetăŃenilor sau diversităŃii biologice 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

3. Alte informaŃii Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

SecŃiunea a 8-a - Măsuri de implementare 
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de 
act normativ de către autorităŃile administraŃiei 
publice centrale şi/sau locale – înfiinŃarea unor 
noi organisme sau extinderea competenŃelor 
instituŃiilor existente  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect 

2. Alte informaŃii Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
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subiect 
 
În forma prezentată, proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a implementării Strategiei 
naŃionale privind imigraŃia a fost însuşit de toate instituŃiile interesate. 
 
 

     MINISTRUL AFACERILOR  INTERNE 
 

RADU STROE 
 
 

AVIZĂM FAVORABIL 
 

VICEPRIM-MINISTRU 
 

GABRIEL OPREA 
 

MINISTRUL MUNCII, 
FAMILIEI, PROTECłIEI SOCIALE ŞI 

PERSOANELOR VÂRSTNICE 
 

MARIANA CĂMPEANU 
 

MINISTRU DELEGAT 
PENTRU PROIECTE DE INFRASTRUCTURĂ 

DE INTERES NAłIONAL ŞI INVESTIłII 
STRĂINE 

 
DAN-COMAN ŞOVA 

 
MINISTRUL EDUCAłIEI NAłIONALE 

 
REMUS PRICOPIE 

 

MINISTRUL SĂNĂTĂłII 
 

GHEORGHE- EUGEN NICOLĂESCU 
 

 
MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE 

 
TITUS CORLĂłEAN 

 

PREŞEDINTELE INSTITUTULUI 
NAłIONAL DE STATISTICĂ 

 
TUDOREL ANDREI  

 
PREŞEDINTELE CASEI NAłIONALE DE         

ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 
 

CRISTIAN SILVIU BUŞOI 

VICEPRIM-MINISTRU, 
MINISTRUL FINANłELOR PUBLICE 

 
DANIEL CHIłOIU 

 MINISTRUL DELEGAT PENTRU BUGET 
 
 

LIVIU VOINEA 
 

 MINISTRUL JUSTIłIEI 
 

    ROBERT MARIUS CAZANCIUC 
 
 

       


